
 
Comune di Aritzo  

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 41 DEL 08/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 41/28 per la "Disciplina del traffico stradale all’interno del centro 
abitato in occasione delle manifestazioni che si terranno in Aritzo, nel mese di 
Agosto 2025, facenti parte del programma dell'estate Aritzese 2025”. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con il Patrocinio del Comune di Aritzo, ci saranno diversi appuntamenti previsti 
nel calendario “dell’Estate Aritzese 2025” nelle giornate del 13,14,15,16,17, 23 e 30 Agosto 2025 
con intrattenimenti per la popolazione”.  
 
CONSIDERATO che la manifestazione, così come avvenuto nelle passate edizioni, richiamerà sul 
posto un numero considerevole di turisti che comporterà un notevole aumento del traffico veicolare 
e pedonale; 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare, nelle giornate in oggetto, la circolazione stradale 
all’interno del centro abitato mediante l’istituzione di senso unico di marcia e di divieti di sosta, e 
nel contempo individuare apposite aree per il parcheggio degli automezzi, con lo scopo di rendere 
più agevole e sicura la circolazione e per meglio tutelare l’incolumità dei cittadini e degli ospiti e 
garantire una migliore realizzazione della manifestazione; 
 
VISTA la relazione tecnica Safety del 05.08.2025, relativamente al calendario “dell’Estate Aritzese 
2025” oggetto della presente Ordinanza, ricevuta a mezzo PEC il giorno 05.08.2025 Prot. n. 5121; 
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ di sgomberare Piazza del Bastione dai veicoli ivi parcheggiati per il 
giorno dalle ore 07:00 di martedì 12 Agosto 2025 sino alle ore 14:00 di domenica 24 Agosto 2025 
e dalle ore 07:00 alle ore 14:00 di venerdì 29 agosto 2025 alla domenica 31 agosto 2025 e  dalle 
ore 07:00 di mercoledì 13 Agosto 2025 sino alle ore 14:00 del lunedì 18 Agosto 2025 e dalle 07:00 
alle 14:00 del 23 Agosto 2025 alle ore 14:00 di domenica 24 Agosto 2025 e dal sabato 30 agosto 
alle ore 07:00 sino alle 14:00 del 31 Agosto 2025 fronte strada della Chiesa San Michele 
Arcangelo, compresa area dei parcheggi; 
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
 
VISTO l'art. 7 comma 2 del codice della strada D.Lgs. n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992; 
 



VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 

 
ORDINA 

 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
2. CHE è Istituito il DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata: 
-  dalle ore 07:00 di martedì 12 Agosto 2025 sino alle ore 14:00 di domenica 24 Agosto 2025 e 
- dalle ore 07:00 alle ore 14:00 di venerdì 29 agosto 2025 alla domenica 31 agosto 2025 nel 
Corso Umberto I, nella “Piazza del Bastione”, compresa area parcheggi; 
- dalle ore 07:00 di mercoledì 13 Agosto 2025 sino alle ore 14:00 del lunedì 18 Agosto 2025 e  
- dalle 07:00 alle 14:00 di sabato 23 Agosto 2025 alle ore 14:00 di domenica 24 Agosto 2025 e dal 
sabato 30 agosto alle ore 07:00 sino alle 14:00 della domenica 31 Agosto 2025 fronte strada 
della Chiesa San Michele Arcangelo, compresa area dei parcheggi; 
 
3. CHE nei giorni giovedì 14 Agosto, venerdì 15 Agosto e sabato 16 agosto 2025 valgono le 
seguenti prescrizioni: 
 
1.E’ istituito il DIVIETO DI SOSTA in entrambi i sensi di marcia, per tutti i veicoli, dalle ore 9:00 
del 14 Agosto 2025 alle ore 02.30 del 16 Agosto 2025, nelle seguenti Vie: Corso Umberto I (tratto 
di fronte alla chiesa parrocchiale) e il tratto compreso tra il Castello Arangino e la Via Clemente 
Loddo; Via C. Loddo Via Marconi fino all’incrocio con la Via Margherita, spazio antistante i garage 
dell’Ufficio Postale a Piazza S’Erriu;  
 
2. E’ istituito il SENSO UNICO DI MARCIA, con decorrenza dalle ore 09:00 del 14 agosto 2025 e 
fino alle ore 02.30 del giorno 16 agosto 2025, nelle strade: Corso Umberto I° ed il Viale Kennedy 
direzione Cagliari; Via Antonio Maxia, Via Clemente Loddo e Via Marconi direzione Belvì; 
garantendo comunque la normale circolazione stradale per i mezzi del servizio di trasporto 
pubblico (ARST) e i mezzi di soccorso. 
 
4. Nelle Vie di cui al punto 3. 1 è consentita la SOSTA limitatamente alle: operazioni di carico e 
scarico delle merci, per il tempo strettamente necessario, da parte degli operatori regolarmente 
autorizzati, ai mezzi in uso agli organizzatori, ai mezzi di servizio degli addetti alla sicurezza, 
all’ordine pubblico ed ai mezzi di soccorso; 
 
5. E’ fatto divieto assoluto, agli operatori, di installare bancarelle negli spazi corrispondenti agli 
incroci stradali, gli stessi devono di attenersi scrupolosamente alle disposizioni impartite dagli 
agenti addetti alla vigilanza nonché alle norme previste dal Codice della Strada. 
 
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, avendo cura di assicurare che durante le 
manifestazioni sia garantita la pubblica incolumità e nel caso si dovesse operare dalla strada, di 
procedere alla installazione di appropriata segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la 
presenza dei divieto di sosta all’area sopra indicata, già delimitata mediante apposita segnaletica; 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati.  
 

AVVERTE 
 



Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
Dalla Residenza Municipale, 08 agosto 2025  
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                                    Ing. Dott. Sabrina Vacca             
 


